

# COOPERATIVA SOCIALE IL BUCANEVE IMPRESA SOCIALE

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	Torino, corso Peschiera 222
Codice Fiscale	02237300021
Numero Rea	TO - 1306199
P.I.	02237300021
Capitale Sociale Euro	-
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA
Settore di attività prevalente (ATECO)	81.21
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A172401



## Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	12.799	12.551
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	4.966	1.376
III - Immobilizzazioni finanziarie	7.179	7.262
Totale immobilizzazioni (B)	12.145	8.638
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	423	226
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	372.209	277.169
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti	372.209	277.169
IV - Disponibilità liquide	404.209	289.700
Totale attivo circolante (C)	776.841	567.095
D) Ratei e risconti	3.304	4.326
<b>Totale attivo</b>	<b>805.089</b>	<b>592.610</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	55.325	55.125
IV - Riserva legale	74.953	69.116
V - Riserve statutarie	167.396	154.360
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	48.112	19.456
Totale patrimonio netto	345.786	298.057
B) Fondi per rischi e oneri	11.000	11.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	119.210	88.894
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	277.538	156.294
esigibili oltre l'esercizio successivo	10.179	10.936
Totale debiti	287.717	167.230
E) Ratei e risconti	41.376	27.429
<b>Totale passivo</b>	<b>805.089</b>	<b>592.610</b>

## Conto economico

31-12-2022 31-12-2021

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.221.953	677.266
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	0	0
altri	25.975	13.586
Totale altri ricavi e proventi	25.975	13.586
Totale valore della produzione	1.247.928	690.852
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	31.452	25.433
7) per servizi	158.360	51.569
8) per godimento di beni di terzi	13.941	570
9) per il personale		
a) salari e stipendi	651.655	401.249
b) oneri sociali	155.957	93.622
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	178.454	83.338
c) trattamento di fine rapporto	47.431	28.129
e) altri costi	131.023	55.209
Totale costi per il personale	986.066	578.209
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.011	5.440
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0	0
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.011	5.440
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	1.546	4.095
Totale ammortamenti e svalutazioni	2.557	9.535
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(197)	(107)
14) oneri diversi di gestione	4.815	4.189
Totale costi della produzione	1.196.994	669.398
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	50.934	21.454
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.241	0
Totale proventi diversi dai precedenti	1.241	0
Totale altri proventi finanziari	1.241	0
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	104	113
Totale interessi e altri oneri finanziari	104	113
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	1.137	(113)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	52.071	21.341
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	3.959	1.885
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.959	1.885
21) Utile (perdita) dell'esercizio	48.112	19.456

## Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

### Nota integrativa, parte iniziale

In adempimento di quanto previsto dall'art.2427 c.c., l'organo amministrativo comunica quanto segue.

Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato.

I criteri ed i principi utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 rispettano le norme degli artt.2423, 2423bis, 2423ter, 2424, 2424bis, 2425, 2425bis, 2426 c.c. Il presente bilancio viene redatto in forma abbreviata, sussistendo le condizioni di cui all'art.2435bis c.c.

I suddetti criteri e principi non si discostano da quelli applicati per la formazione del bilancio relativo al precedente esercizio.

La nota integrativa è redatta ai sensi dell'art.2427 c.c. e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio d'esercizio. Il presente bilancio risulta altresì conforme ai principi contabili nazionali statuiti dall'Organismo Italiano di Contabilità: esso rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio. Non esistono voci significative del presente bilancio che derivino dalla conversione in euro di valori non espressi in origine in moneta avente corso legale nello Stato. Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, comma 5, c.c. e all'art.2423bis, comma 2 c.c. Il presente bilancio è redatto nel rispetto dei vincoli posti dalla tassonomia XBRL attualmente in vigore.

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Conformemente ai principi contabili nazionali e alla regolamentazione comunitaria, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo è stata data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali; inoltre, gli oneri ed i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza, indipendentemente al momento della loro manifestazione numeraria. Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono direttamente desunti. Ai sensi dell'art.2423 ter c.c. si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente: non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce all'esercizio precedente. Ai sensi dell'art.2424 c.c. si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio. Ai sensi dell'art. 2435bis c.c., vengono fornite nella nota integrativa le informazioni richieste dall'art.2428, n.3) e 4) c.c.: la società risulta pertanto esonerata dalla redazione della relazione sulla gestione.



## Nota integrativa abbreviata, attivo

I valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'art.2426 c.c. ed in conformità ai principi contabili nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

### **Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

La voce è iscritta per euro 12.798,95 corrispondente all'importo del credito verso soci per versamenti ancora dovuti di capitale sociale, espresso al valore nominale che si stima corrispondente al presumibile valore di realizzazione: trattasi di quote già richiamate alla data di chiusura dell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti e richiamati	12.551	248	12.799
<b>Totale crediti per versamenti dovuti</b>	<b>12.551</b>	<b>248</b>	<b>12.799</b>

## **Immobilizzazioni**

### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo dello stato patrimoniale al costo d'acquisto, maggiorato degli oneri accessori di diretta imputazione, al netto delle quote di ammortamento imputate a conto economico. La voce è iscritta a zero, essendosi concluso il processo di ammortamento dell'importo corrisposto a titolo di avviamento (euro 13.729,74) con l'acquisto del ramo aziendale dalla cooperativa La Prospettiva, ammortizzato in cinque esercizi. I valori delle immobilizzazioni, alla data di chiusura dell'esercizio, non risultano essere durevolmente inferiori a quelli iscritti in bilancio. Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 L.72/83, così come richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti nel patrimonio della società non è mai stata eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Nella seguente tabella sono indicate le variazioni intervenute nella voce rispetto all'esercizio precedente.

	Avviamento	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
Costo	13.730	13.730
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(13.730)	(13.730)
Valore di bilancio	0	0
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Incrementi per acquisizioni	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0
Totale variazioni	0	0
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	13.730	13.730
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(13.730)	(13.730)
Valore di bilancio	0	0

### Immobilizzazioni materiali

Trattasi di attrezzature varie ed autocarri.

Per la determinazione delle quote di ammortamento sono stati utilizzati i seguenti coefficienti: attrezzature varie 15%; autocarri 20%. Per i beni entrati in funzione nel corso dell'esercizio, l'aliquota di ammortamento è stata ridotta alla metà.

I valori delle immobilizzazioni, alla data di chiusura dell'esercizio, non risultano essere durevolmente inferiori a quelli iscritti in bilancio. Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 L.72/83, così come richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti nel patrimonio della società non è mai stata eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Nella seguente tabella sono indicate le variazioni intervenute nella voce rispetto all'esercizio precedente.

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
Costo	103.668	103.668
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(102.292)	(102.292)
Valore di bilancio	1.376	1.376
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Incrementi per acquisizioni	5.024	5.024
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	19.000	19.000
Ammortamento dell'esercizio	1.011	1.011
Altre variazioni	18.577	18.577
Totale variazioni	3.590	3.590
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	89.692	89.692
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(84.726)	(84.726)
Valore di bilancio	4.966	4.966

### Operazioni di locazione finanziaria

Nulla da segnalare.

### Immobilizzazioni finanziarie

La voce si riferisce alla partecipazione al Consorzio Orizzonti Ponderano 1891 (già Consorzio Orizzonti Società Cooperativa Sociale - Onlus), iscritta per euro 3.000,00; alla partecipazione nel Consorzio Casa Scapoli, iscritta per euro 3.333,33; alla partecipazione nel Consorzio COSIS, iscritta per euro 845,37: detti importi derivano dall'applicazione del metodo di valutazione del costo, da intendersi come onere sostenuto per l'acquisto della partecipazione, maggiorato degli oneri accessori di diretta imputazione. Si attesta che le partecipazioni non sono iscritte ad un valore superiore al fair value delle medesime.

### **Attivo circolante**

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8) a 11) dell'art.2426 c.c.: i criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi relativi alle rispettive voci di bilancio.

### Rimanenze

Trattasi delle rimanenze al 31/12/2022, valutate al costo, comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione, con applicazione del metodo del costo specifico. Il valore iscritto non è superiore a quello di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

La voce è iscritta per euro 372.209,08 ed è composta da: crediti verso clienti per euro 320.294,40; crediti diversi per euro 51.914,68 (di cui crediti verso Inps per fondo tesoreria TFR per euro 45.937,23). I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo. In particolare, i crediti verso clienti sono iscritti al netto di un fondo svalutazione crediti prudenziale di euro 8.980,26.

#### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella i crediti sono esposti in base alla loro scadenza, con evidenza delle variazioni intervenute rispetto all'esercizio precedente.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	231.907	88.387	320.294	320.294	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	45.262	6.653	51.915	51.915	0	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>277.169</b>	<b>95.040</b>	<b>372.209</b>	<b>372.209</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

#### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

L'intero ammontare dei crediti iscritti nell'attivo circolante deriva da posizioni nei confronti di soggetti aventi sede in Italia.

#### Disponibilità liquide

Trattasi del saldo attivo del conto corrente bancario, pari ad euro 404.131,38, oltre al saldo della cassa contanti per euro 77,16. Complessivamente euro 404.208,54. Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

#### **Ratei e risconti attivi**

Trattasi di risconti attivi per euro 3.304,11. La voce è determinata in applicazione del principio della competenza economica. La voce comprende costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi: trattasi dunque di quote di costi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

#### **Oneri finanziari capitalizzati**

Nulla da segnalare.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Le poste del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

### Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile, secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi		
Capitale	55.125	-	-	200		55.325
Riserva legale	69.116	-	5.837	-		74.953
Riserve statutarie	154.360	-	13.036	-		167.396
Utile (perdita) dell'esercizio	19.456	(583)	(18.873)	-	48.112	48.112
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>298.057</b>	<b>(583)</b>	<b>0</b>	<b>200</b>	<b>48.112</b>	<b>345.786</b>

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nel seguente prospetto sono analiticamente indicate le voci del patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e di distribuzione, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi. La possibilità di utilizzazione è espressa attraverso l'uso delle codifiche indicate in calce alla tabella. Trattandosi di una cooperativa iscritta all'Albo delle Cooperative a Mutualità Prevalente, le riserve incluse nel patrimonio netto sono da considerarsi indivisibili tra i soci, sia durante la vita della cooperativa che in caso di suo scioglimento e liquidazione.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	55.325	Capitale	B / C
Riserva legale	74.953	Utili	B
Riserve statutarie	167.396	Utili	B
<b>Totale</b>	<b>297.674</b>		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stati iscritti in bilancio secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 31, i correlati accantonamenti sono rilevati nel conto economico nell'esercizio di competenza.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	11.000	11.000
Variazioni nell'esercizio		
Totale variazioni	0	0
Valore di fine esercizio	11.000	11.000

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato



Trattasi dell'importo accantonato ai sensi di legge.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	88.894
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	47.431
Utilizzo nell'esercizio	17.115
Totale variazioni	30.316
Valore di fine esercizio	119.210

## Debiti

La voce è iscritta per euro 287.716,70 ed è così composta: debiti verso banche 2.931,30; debiti verso fornitori per euro 150.120,73; debiti tributari per euro 2.765,56, debiti verso istituti previdenziali per euro 30.996,54, debiti diversi per euro 100.902,57. I debiti sono iscritti al nominale.

### Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella i debiti sono esposti in funzione della scadenza dei medesimi, con evidenza delle variazioni intervenute rispetto all'esercizio precedente.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	5.025	(2.094)	2.931	2.931	0	0
Debiti verso fornitori	40.925	109.196	150.121	150.121	0	0
Debiti tributari	3.003	(238)	2.765	2.765	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	24.315	6.682	30.997	30.997	0	0
Altri debiti	93.962	6.941	100.903	90.724	10.179	0
<b>Totale debiti</b>	<b>167.230</b>	<b>120.487</b>	<b>287.717</b>	<b>277.538</b>	<b>10.179</b>	<b>0</b>

### Suddivisione dei debiti per area geografica

L'intero ammontare dei debiti è relativo a posizioni nei confronti di soggetti aventi sede in Italia.

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Nulla da segnalare.

### Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Nulla da segnalare.

### Finanziamenti effettuati da soci della società

Nulla da segnalare.

## Ratei e risconti passivi

Trattasi di ratei passivi per euro 41.376,45. La voce è determinata in applicazione del principio della competenza economica. La voce comprende costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi: trattasi dunque di quote di costi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

I ricavi, i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art.2425bis c.c.

### **Valore della produzione**

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto di resi, abbuoni, sconti o premi.

### **Costi della produzione**

I costi ed oneri sono imputati per competenza, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. I costi per acquisti di beni e servizi sono rilevati in conto economico al netto delle rettifiche per resi, sconti, abbuoni e premi.

### **Proventi e oneri finanziari**

#### **Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti**

Trattasi di interessi passivi ed oneri accessori bancari per euro 100,00; interessi passivi su altri debiti per euro 3,52. Complessivamente la voce è iscritta per euro 103,52.

### **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

Le imposte di competenza dell'esercizio ammontano a euro 3.959,00 e sono così composte:

euro 349,00 per Ires corrente  
euro 3.610,00 per Irap corrente  
euro 0 per imposte anticipate  
euro 0 per imposte differite

Nella liquidazione dell'imposta sul reddito (Ires) e dell'Irap e nella conseguente imputazione delle stesse a conto economico, sono state applicate le agevolazioni proprie delle cooperative sociali.



## Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

### **Dati sull'occupazione**

Nel corso dell'esercizio la società si è avvalsa in media di 33,6 lavoratori subordinati.

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Nei confronti del consiglio di amministrazione non è stato deliberato né corrisposto alcun compenso. La società non è dotata di organo di controllo.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Nulla da segnalare.

### **Azioni proprie e di società controllanti**

Informazioni richieste dall'art.2428, nn. 3) e 4) c.c.

Numero e valore nominale sia delle azioni proprie sia delle azioni o quote di società controllanti possedute dalla società, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, con l'indicazione della parte di capitale corrispondente. Nulla da segnalare.

Numero e valore nominale sia delle azioni proprie sia delle azioni o quote di società controllanti acquistate o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, con l'indicazione della corrispondente parte di capitale, dei corrispettivi e dei motivi degli acquisti e delle alienazioni. Nulla da segnalare.

### **Informazioni relative alle cooperative**

#### Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

La società è iscritta all'Albo delle società cooperative, nella sezione cooperative a mutualità prevalente di diritto al numero A172401 a decorrere dal 10/02/2006, categoria: cooperative sociali; categoria attività esercitata: produzione e lavoro-inserimento lavorativo (tipo B).

La cooperativa si propone l'obiettivo di perseguire lo scopo mutualistico svolgendo la propria attività non soltanto a favore dei soci, ma anche a favore di terzi. La società è una cooperativa a mutualità prevalente ed è iscritta nell'apposito Albo di cui all'art.2512 c.c.: essa si avvale dell'apporto lavorativo dei soci per il raggiungimento del proprio scopo mutualistico. L'art.2513 c.c. definisce i criteri per l'accertamento della condizione di prevalenza dell'attività mutualistica sul totale delle attività esercitate: la cooperativa si avvale prevalentemente dell'apporto lavorativo dei soci.

Ai sensi dell'art.2513 c.c., si attesta che il costo del lavoro dei soci (euro 877.834,68) è superiore al 50% del totale del costo del lavoro di cui all'art.2425, primo comma punto B9 computate le altre forme di lavoro inerenti lo scopo mutualistico (euro 986.065,59): il rapporto tra i predetti valori è pari al 89,02%; si attesta inoltre che il costo della produzione per servizi ricevuti dai soci consistenti in prestazioni lavorative (euro 136,00) non è superiore al 50% del totale dei costi per servizi consistenti in prestazioni lavorative (euro 14.685,15) di cui all'art.2425, primo comma, punto B7: in questo caso il rapporto scaturente dal raffronto tra i due valori è pari al 0,93%. Secondo quanto previsto dall'art. 2513, secondo comma, c.c., la media ponderata delle predette percentuali è pari al 87,73%.

Si attesta che nello statuto della cooperativa sono previste le clausole di cui all'art.2514 c.c e che le stesse sono di fatto osservate; inoltre, in base ai parametri precedentemente evidenziati, si attesta che per la cooperativa permane la condizione di mutualità prevalente.

#### Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Ai sensi dell'art.2528, ultimo comma, c.c., si segnala che nel corso dell'esercizio il consiglio di amministrazione ha ammesso quattro nuovi soci, di cui tre appartenenti alla categoria dei soci speciali e un socio volontario: tali domande sono state accolte in ragione del fatto che i requisiti dei richiedenti sono coerenti con le previsioni statutarie e con l'attività in concreto svolta dalla cooperativa, la quale si trova nelle condizioni di soddisfare le istanze mutualistiche dei



richiedenti. Nel corso dell'esercizio sono receduti sei soci (cinque soci prestatori e un socio speciale); è stata inoltre deliberata l'esclusione di un socio prestatore. Complessivamente, la società annovera alla chiusura dell'esercizio 15 soci volontari, 22 soci speciali, 1 socio finanziatore persona giuridica e 52 soci prestatori, per un totale di 90 soci. Il numero dei soci di cui all'art.4 della L.381/91 (persone svantaggiate) è pari ad 12: pertanto, la proporzione rispetto ai soci non svantaggiati è pari al 30% del totale dei soci lavoratori (essendo 40 il numero dei soci lavoratori non svantaggiati). I soci volontari sono 15, in numero inferiore alla metà del numero complessivo dei soci (numero totale dei soci 90, di cui 75 diversi dai volontari).

### Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

La cooperativa si propone, con spirito mutualistico e senza fini speculativi, lo scopo di perseguire l'interesse generale della comunità, alla promozione umana all'integrazione sociale dei cittadini.

La società opera ispirandosi ai principi della mutualità disciplinati dal codice civile e dalle altre leggi vigenti in materia nonché agli altri principi che sono alla base del movimento cooperativo internazionale.

I suddetti principi, in sintesi, sono: l'etica, la solidarietà, il rispetto delle differenze e delle identità.

In particolare la Cooperativa individua nell'effettiva affermazione dei "Diritti universali della persona umana", così come descritti nella "Dichiarazione Universale dei Diritti dell'Uomo" approvata dall'Assemblea Generale delle Nazioni Unite in data 10 dicembre 1948, il contenuto privilegiato dello scopo generale della comunità alla promozione umana.

I soci della cooperativa si propongono pertanto di contribuire a realizzare i seguenti scopi:

- La valorizzazione e la diffusione delle culture migranti
- Il dialogo fra le etnie e le culture
- La promozione di scambi di opinione, di studi di ricerche al fine di favorire il pieno sviluppo della società multietnica e interculturale in tutte le sue espressioni

Lo scopo mutualistico che i soci lavoratori intendono perseguire è quello di ottenere, tramite la gestione in forma associata, continuità di occupazione lavorativa e le migliori condizioni economiche, sociali e professionali.

Al fine del raggiungimento degli scopi sociali e mutualistici, la cooperativa potrà instaurare con i propri soci un ulteriore rapporto di lavoro, in forma subordinata o autonoma, nelle diverse tipologie previste dalla legge, ovvero in qualsiasi altra forma consentita la legislazione italiana. Le modalità di svolgimento delle prestazioni lavorative dei soci sono disciplinate da apposito regolamento approvato ai sensi dell'art.6 legge 3 aprile 2001, n.142.

La cooperativa può svolgere la propria attività anche con terzi non soci.

La cooperativa si propone inoltre di stimolare lo spirito di previdenza e di risparmio dei soci, in conformità con le vigenti disposizioni di legge in materia, istituendo una sezione di attività, disciplinata da apposito regolamento, per la raccolta dei prestiti, limitata ai soli soci ed effettuata esclusivamente ai fini del conseguimento dell'oggetto sociale.

#### Attività Operative

La cooperativa ha operato, al fine del raggiungimento degli scopi statutari, secondo i seguenti criteri:

- Favorire l'inserimento lavorativo di persone svantaggiate o in situazioni di problematicità personale
- Gestire con correttezza e trasparenza le commesse e le attività lavorative della cooperativa
- Incrementare la presenza sul mercato locale, specie valsesiano e biellese, della cooperativa stessa

Abbiamo prestato i seguenti servizi presso i clienti sotto indicati:

#### I. Servizi di Pulizia presso:

##### Ambito Sanitario:

- o Casa di Riposo "Don Florindo Piolo" di Serravalle Sesia di Anteo Coop Soc.;
- o Comunità L'albero di Portula di Anteo Coop. Soc.;
- o Casa di riposo di Ghemme di Anteo Coop. Soc.;
- o Servizio di lavanderia presso la CDR Casa Serena di Varallo Sesia su incarico di Anteo Coop. Soc.;
- o Centro diurno ETH Varallo;
- o Centro diurno Equipe minori;
- o Centro Alzheimer Portula;
- o Comunità Albero di Masseranga.

##### • Ambito Pubblico:

- o Sedi Comunità Montana Valsesia e Unione dei Comuni Orientale Biellese;
- o Comune di Roasio
- o Comune di Casapinta
- o Comune di Serravalle Sesia
- o Comune di Crevacuore;
- o Comune di Gattinara;

o Varallo Sesia

2. Servizio di pre-post scuola dell'infanzia per il Comune di Varallo e assistenza minori per il Comune di Roccapietra.

3. Servizio di assistenza pre-post scuola per il Comune di Serravalle Sesia

Dal 2021 la Cooperativa ha avviato attività varie presso numerosi cantieri in provincia di Novara tra cui la gestione del servizio di Portierato presso Dormitorio e centro Accoglienza Emergenza Freddo, gestione del Campo Tav.

Dal 2022 gestione portierato presso struttura di Anteo in Savona.

### Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Considerando il risultato positivo del bilancio chiuso al 31/12/2022 gli amministratori propongono l'erogabilità del ristorno ai soci. Tenuto conto delle disposizioni di Legge, di Statuto, dei criteri di quantità e qualità così come si evince dal Regolamento Interno per l'erogazione dei ristorni e delle disposizioni amministrative e considerata la necessità nel rispetto del limite massimo di erogazione del ristorno derivante dall'attività svolta con/nei confronti dei soci, l'importo che gli amministratori hanno rilevato a titolo di ristorno nel bilancio chiuso il 31/12/2022 e che è posto alla vostra approvazione corrisponde a euro 15.000,00.

Modalità calcolo ristorno

Utile al lordo del ristorno (48.111,84 + 15.000,00) = 63.111,84

Proventi straordinari = 0

Avanzo di gestione al netto dei proventi straordinari = 63.111,84

Determinazione percentuale di prevalenza

- Costo del lavoro totale al netto del ristorno + servizi analoghi = 1.000.750,74

- Costo del lavoro soci + servizi analoghi al netto del ristorno = 877.970,68 pari al 87,73%

- Costo del lavoro non soci + servizi analoghi al netto del ristorno = 122.780,06 pari al 12,27%

- Importo massimo del ristorno:

(retribuzioni soci euro 877.970,63 x 30% = 263.391,20)

Avanzo di gestione al netto dei proventi straordinari = 63.111,84

X 87,73% di prevalenza lavoro soci (al netto dei ristorni) = euro 55.368,78

Ristorno stabilito euro 15.000,00

Il ristorno è contabilizzato alla voce B9 del conto economico.

### **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

Ai sensi della normativa sugli obblighi informativi in materia di erogazioni pubbliche (art.35 DL 34/2019, convertito con L.58/2019), si dichiara che la società nel corso dell'esercizio non ha ricevuto sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti o vantaggi economici in genere da pubbliche amministrazioni, da società pubbliche, nonché da società controllate di diritto o di fatto, direttamente o indirettamente, da pubbliche amministrazioni.

### **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

L'esercizio si chiude con un utile di euro 48.111,84, che si propone di destinare come segue: euro 1.443,36, pari al 3%, al fondo mutualistico per la cooperazione; euro 14.433,55, pari al 30%, a riserva legale; il residuo importo di euro 32.234,93 a riserva statutaria indivisibile (L.904/77).

## Nota integrativa, parte finale

Sulla base delle indicazioni che Vi sono state fornite, siete invitati ad approvare il bilancio in tutte le sue componenti e la proposta di destinazione del risultato d'esercizio.

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, è vero e reale e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Torino, 30 marzo 2023

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

(Pier Giuseppe Carando)

